
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simonetta BALDI

Oggetto:
Attività  di  Sviluppo  Toscana  S.p.a.  -  Approvazione  ai  sensi  dell’art.  3  bis,  comma  4,  lett.  b)
della  L.R.  28/2008  degli  indirizzi  per  l'attività  2021

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26/10/2020

ALLEGATI N°1

(punto N 19)

N 1321 del 26/10/2020

Assenti

EUGENIO GIANI STEFANIA SACCARDI STEFANO BACCELLI
SIMONE  BEZZINI STEFANO CIUOFFO LEONARDO MARRAS
MONIA MONNI ALESSANDRA NARDINI SERENA SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs 175/2016 recante "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica";

Vista  la  L.R.  21  maggio  2008 n.  28  “Acquisizione  della  partecipazione  azionaria  nella  società 
Sviluppo Italia Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” e s.m.i. in 
virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società in 
house alla Regione stessa;

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 368 del 17 aprile 2019 con cui è stata 
formalizzata  l’iscrizione  di  Regione  Toscana  e  Sviluppo  Toscana  S.p.A  nell’  “Elenco  delle  
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti  
nei confronti di proprie società in house”;

Richiamato l'art. 3 bis, comma 4, della L.R. 28/2008 il quale dispone che: 

“La Giunta regionale con delibera da approvare entro il 31 ottobre dell'anno precedente a quello di 
riferimento, definisce:
a) il  tariffario dei compensi e il  catalogo-listino di cui al  comma 3, che recano la congruità in 
relazione all’oggetto e al valore della prestazione a confronto con analoghi servizi disponibili sul 
mercato, in attuazione dell’articolo 192, comma 2, del d.lgs. 50/2016;
b)  gli  indirizzi  per  l'attività,  la  gestione  e  il  controllo  della  società,  ivi  compresi  quelli  per  la 
definizione degli obiettivi dell'amministratore unico e per la predisposizione del piano della qualità 
della prestazione organizzativa;
c) le attività di cui al comma 2 per le quali intende avvalersi di Sviluppo Toscana spa ed il valore 
complessivo delle risorse disponibili sul bilancio regionale.”;

Preso atto che a seguito dell’entrata in vigore in data 13 agosto 2020 della L.R. n. 67/2020 è stato 
attivato  un  processo  di  revisione  della  Convenzione  Quadro  tra  Regione  Toscana  e  Sviluppo 
Toscana S.p.A che impatterà conseguentemente anche sulla struttura del tariffario e del catalogo-
listino;

Dato atto che la proposta di Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 della Regione Toscana è 
in fase di definizione da parte della Giunta;

Ritenuto pertanto opportuno rimandare a successivo atto l’approvazione:
 del tariffario dei compensi e del catalogo-listino di cui all’art. 3 bis, comma 4, lett. a) della 

L.R. 28/2008;
 della nuova Convenzione Quadro revisionata;
 dell'elenco attività 2021-2023 di cui all’art 3 bis, comma 4, lett. c) della L.R. 28/2008 da 

presentare  non  appena  la  Giunta  avrà  definito  la  proposta  di  bilancio  di  previsione 
finanziario 2021-2023 così da poter indicare le debite coperture finanziarie;

Richiamata la Delibera di GR n. 385/2017 avente ad oggetto “Indirizzi unitari per l’esercizio del 
controllo analogo sugli organismi in house della Regione Toscana”;

Acquisiti i pareri da parte delle varie Direzioni di staff competenti per materia rispetto allo specifico 
aspetto di controllo esercitato;

Preso atto degli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società nel 2021, ivi compresi
quelli per la definizione degli obiettivi dell'amministratore unico e per la predisposizione del piano



della qualità della prestazione organizzativa, come dettagliati nell'Allegato A al presente atto;
Visto l'art. 19 c. 7 del d.lgs. 175/2016 il quale prevede che i provvedimenti relativi agli obiettivi 
specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per
il  personale  delle  società  controllate  siano  pubblicati  sul  sito  istituzionale  e  più 
precisamente,secondo  le  indicazioni  delle  Linee  guida  ANAC (deliberazione  1310/2016),  nella 
sezione  "Amministrazione  trasparente  "  della  pubblica  amministrazione  socia  e  nella  sezione 
"Società trasparente" della società di cui trattasi.;

Visto l’esito della seduta del CD del giorno 15 ottobre 2020;

A voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1.di  approvare  gli  indirizzi  per  l'attività,  la  gestione  e  il  controllo  della  società  nel  2021,  ivi 
compresi quelli per la definizione degli obiettivi dell'amministratore unico e per la predisposizione 
del  piano  della  qualità  della  prestazione  organizzativa,  come dettagliati  nell'Allegato  A -  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2.di rinviare a successivo atto l’approvazione:
 del tariffario dei compensi e del catalogo-listino di cui all’art. 3 bis, comma 4, lett. a) della 

L.R. 28/2008;
 della nuova Convenzione Quadro revisionata;
 dell'elenco delle attività 2021-2023 di cui all’art 3 bis, comma 4, lett. c) della L.R. 28/2008 

da  presentare  non  appena  la  Giunta  Regionale  avrà  definito  la  proposta  di  bilancio  di 
previsione finanziario 2021-2023 così da poter indicare le debite coperture finanziarie;

3.di disporre, a cura del settore “Infrastrutture per attività produttive e trasferimento tecnologico” 
della Direzione Attività Produttive, la trasmissione del presente atto a Sviluppo Toscana - anche ai 
fini della pubblicazione nella sezione "Società trasparente" del sito;

4.di stabilire che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell'art. 19 comma 7 del d.lgs. 175/2016 e 
delle Linee guida ANAC (deliberazione 1310/2016), nella sezione "Amministrazione trasparente " 
del sito istituzionale della Regione Toscana.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007. 

                                                     SEGRETERIA DELLA GIUNTA
                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE

              ANTONIO DAVIDE BARRETTA
         
      Il Dirigente       
SIMONETTA BALDI
    
       
 
       Il Direttore 
ALBINO CAPORALE


